
議案 

 

【 市長提案説明 】 

 

ただいま上程となりました、議案第 65 号「令和６年度一般会計補正予算（第４号）」および議案第 66 号

「副市長の選任につき同意を求める」について、一括してご説明申し上げます。 

 

人口減少や物価高騰など、社会情勢の変化への対応など、行政運営が多様化し複雑化する中で、的確な

事務事業の執行体制を強化する必要性から、副市長を２人体制にし、市民サービスのさらなる向上を図り

たいと考えております。 

現在、市政全般を所掌しております平野副市長を総括とし、新たに、ＤＸ（デジタルトランスフォーメ

ーション）、ＧＸ（グリーントランスフォーメーション）、国際化戦略、公共施設マネジメントを所掌する

特命副市長に、水谷準氏を選任したいと存じます。 

水谷氏は、東京大学法学部を平成９年３月に卒業され、当時の郵政省に入省、その後、総務省情報通信

国際戦略局国際政策課課長補佐、国際戦略局国際協力課国際展開支援室長、外務省中華人民共和国日本国

大使館参事官、金融庁総合政策局参事官などを歴任されており、特命の副市長として最適任者であると考

えております。 

就任は、７月１日からを予定しております。ご同意賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

また、このことに伴う人件費につきましては、議案第 65号の補正予算（第４号）で計上させていただき

ましたので、あわせてよろしくお願い申し上げます。 

 

 

注）上記の市長提案説明は、実際の発言と異なる場合がありますので御了承願います。 

（会議録が正式な発言記録となります。） 

 


